Дело № 2-259/2024

УИД 13RS0011-01-2024-000460-73

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

р.п. Зубова Поляна 18 апреля 2024 г.

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе судьи Шавелькиной С.В., 

при секретаре судебного заседания Девеевой Т.С., 

с участием в деле

истца – Муниципального унитарного предприятия Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал», его представителя ФИО3, действующей по доверенности, 

ответчиков – ФИО4, ФИО5, ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» к ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, 

установил:

Муниципальное унитарное предприятие Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» (далее - МУП Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал») обратилось в суд с иском к ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению. 

В обоснование иска с учетом уточнения истец указал, что с 01.01.2021г. ответчики не исполняют обязанности по внесению платы за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, по адресу: 

<

Адрес> Задолженность по состоянию на 01.12.2023г. составила 65737 руб. 64 коп. Постановлением администрации Явасского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия № 598 от 26.11.2020г. МУП Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» с 01.01.2021г. определено гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории Явасского городского поселения. Ответчикам услуги по холодному водоснабжению и водоотведению поставляются по настоящее время. В связи с тем, что ответчиками по вышеуказанному адресу не установлен индивидуальный прибор учета воды, оплата начисляется исходя из нормативов потребления коммунальных услуг. Собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, является ответчик ФИО4, ответчики ФИО5 и ФИО6 – временно проживающие. На основании изложенного просит суд взыскать с ответчиков в солидарном порядке задолженность за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению в общем размере 65737 руб. 64 коп. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 2172 руб. 14 коп. 

Представитель истца ФИО3 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержала, ссылаясь на доводы, изложенные в исковом заявлении, дополнительно пояснила, что начисление оплаты за водоснабжение и водоотведение в период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. производилось на 4 человек – ФИО5, ФИО6, ... ФИО1 и ФИО2 временно проживающих в квартире по адресу: 

<

Адрес> Факт временного проживания указанных лиц в квартире подтверждается актом об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении от 25.03.2024г., ранее аналогичные акты не составлялись, количество проживающих устанавливалось со слов контролера, проживающей в том же доме. Техническая возможность установить прибор учета воды в указанном доме имеется. Просит взыскать в солидарном порядке с ФИО4, как собственника жилого помещения, ФИО5 и ФИО6, как временно проживающих в указанном жилом помещении, задолженность за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению за период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. в общей сумме 65737 руб. 64 коп. 

Ответчик ФИО5 в судебном заседании исковые требования не признал, пояснив что задолженность за указанный период должна быть рассчитана только на собственника жилого помещения в соответствии с п.56(2) Правил предоставления коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, поскольку в указанной квартире в спорный период зарегистрированных и временно проживающих не было. Прибор учета воды в квартире в спорный период установлен не был, техническая возможность установить прибор учета воды имеется. Он и члены его семьи ФИО6, ФИО1 и ФИО2 в спорный период в указанной квартире не проживали. 

Ответчик ФИО6 извещенная своевременно и надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, представила возражения, в которых исковые требования не признает, считает, что задолженность должна быть рассчитана в соответствии с п.56(2) Правил предоставления коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, просит рассмотреть дело без её участия. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание, о времени и месте которого извещена надлежащим образом, не явилась, сведений о причинах неявки не представила, отложить разбирательство дела не просила, письменных возражений не направила.

В соответствии со статьёй 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд считает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие не явившихся ответчиков ФИО4 и ФИО6

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, оценив в совокупности представленные доказательства и рассмотрев дело в пределах заявленных исковых требований, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению частично по следующим основаниям.

В силу статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

Согласно статье 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 

Статьей 157 ЖК РФ установлено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

В силу требований статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со статьями 12, 56, 57 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности сторон; каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений; доказательства представляются сторонами. 

Судом установлено и следует из материалов дела, что Постановлением администрации Явасского городского поселения Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия № 598 от 26.11.2020г. МУП Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» с 01.01.2021г. определено гарантирующей организацией в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на территории Явасского городского поселения и обязано обеспечить холодное водоснабжение и водоотведение абонентов, присоединенных в установленном порядке к централизованной системе холодного водоснабжения и водоотведения. 

Нормативы потребления коммунальных услуг по водоснабжению и водоотведению утверждены Приказом Министерства энергетики и тарифной политики Республики Мордовия № 80 от 18.09.2012г. (с последующими изменениями). Тарифы на холодное водоснабжения и водоотведение утверждены Приказом Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия № 198 от 15.12.2020г. на 2021 год, Приказом Республиканской службы по тарифам Республики Мордовия № 226 от 15.12.2021г. (в редакции Приказа № 194 от 15.11.2022г.) на 2022-2023 годы. 

Согласно выписке из ЕГРН от 30.11.2023г. и свидетельству о государственной регистрации права № от 03.11.2005г. жилое помещение - квартира, по адресу: 

<

Адрес> с 03.11.2005г. по настоящее время принадлежит на праве собственности ФИО4 Лицевой счет на оплату услуг водоснабжения и водоотведения также открыт на ФИО4

Согласно выписке из домовой книги от 13.03.2024г. собственник жилого помещения по адресу: 

<

Адрес>, ФИО4, зарегистрированных лиц нет.

Из адресных справок, представленных ОМВД по Зубово-Полянскому муниципальному району по запросу суда, следует, что ФИО4 и ФИО5 зарегистрированы по адресу: 

<

Адрес>; ФИО6 и ФИО1., зарегистрированы по адресу: 

<

Адрес>, сведений о регистрации ФИО2 не имеется. 

Таким образом, судом установлено, что в квартире по адресу: 

<

Адрес>, по месту жительства/пребывания никто не зарегистрирован, что сторонами не оспаривалось.

По данным истца в спорной квартире фактически проживают ФИО5, ФИО6, ... ФИО1 и ФИО2 в подтверждение истцом представлены выписки по лицевому счету за 2021-2023 годы, где количество проживающих указано – 4 человека, а также акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении от 25.03.2024г. 

Индивидуальные приборы учета холодного водоснабжения и водоотведения в квартире ответчика ФИО4 не установлены, что ответчиками не оспаривалось.

В соответствии с пунктом 42 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (далее – Правила № 354) при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента (абзац 3).

Формула 4(1) выглядит следующим образом:

Pi = ni x Nj x Kпов x Tкр,

где:

ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении;

Nj - норматив потребления j-й коммунальной услуги;

Kпов - повышающий коэффициент, величина которого с 1 января 2017г. - 1,5.

Tкр - тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета сточных вод, а также индивидуальных или общих (квартирных) приборов учета холодной и горячей воды размер платы за коммунальную услугу по водоотведению, предоставленную за расчетный период в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 4 приложения № 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по водоотведению (абзац 7 пункта 42 Правил № 354).

Формула 4 выглядит следующим образом:

Pi = ni x Nj x Tкр,

где:

ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении;

Nj - норматив потребления j-й коммунальной услуги;

Tкр - тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 56(2) Правил № 354 при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги (часть 11 статьи 155 ЖК).

На основании изложенного, ФИО4, являющаяся единственным собственником спорного жилого помещения, в силу закона обязана нести в полном объеме расходы по оплате жилищно-коммунальных услуг, в том числе по водоснабжению и водоотведению, начисленных на одного человека, что ответчиками не оспаривается.

Вместе с тем, оснований для взыскания задолженности за услугу водоснабжения и водоотведения, предоставленную временно проживающим из расчета на 4 человек, а также для взыскания задолженности с ФИО5 и ФИО6 суд не усматривает, по следующим основаниям.

Подпункт «з» пункта 34 Правил № 354 обязывает потребителя информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

В соответствии с подпунктом «е(1)» пункта 32 Правил № 354 исполнитель имеет право устанавливать количество граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом потребителем жилом помещении, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальными или общими (квартирными) приборами учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа, и составлять акт об установлении количества таких граждан.

Помимо граждан, зарегистрированных в жилом помещении по месту пребывания, к временно проживающим жилищное законодательство относит также граждан, проживающих в жилом помещении без регистрации в указанном жилом помещении - то есть тех граждан, у которых отсутствует регистрация в указанном жилом помещении и по месту жительства, и по месту пребывания.

В силу пункта 57 Правил № 354 размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной временно проживающим потребителям, рассчитывается исполнителем пропорционально количеству прожитых такими потребителями дней и оплачивается постоянно проживающим потребителем. Расчет размера платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной временно проживающим потребителям, прекращается со дня, следующего за днем:

а) ввода в эксплуатацию индивидуального и (или) общего (квартирного) прибора учета горячей воды, холодной воды и (или) электрической энергии, предназначенного для учета потребления такого (таких) коммунальных ресурсов в жилом помещении, которым пользуются временно проживающие потребители;

б) окончания срока проживания таких потребителей в жилом помещении, который указан в заявлении собственника или постоянно проживающего потребителя о пользовании жилым помещением временно проживающими потребителями, но не ранее даты получения такого заявления исполнителем.

Согласно пункту 57(1) Правил № 354 дата начала проживания временно проживающих лиц в жилом помещении для применения при расчете платы за коммунальные услуги и проведения в случае необходимости перерасчетов за прошлые периоды указывается в заявлении собственника (постоянно проживающего потребителя) о пользовании жилым помещением временно проживающими потребителями. При отсутствии такого заявления или при отсутствии в таком заявлении даты начала проживания временно проживающих лиц в жилом помещении такой датой считается 1-е число месяца даты составления акта об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении. Указанный акт составляется в порядке, определенном пунктом 56(1) настоящих Правил.

В пункте п. 56(1) Правил № 354 предусмотрено, что в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и исполнитель располагает сведениями о временно проживающих в жилом помещении потребителях, не зарегистрированных в этом помещении по постоянному (временному) месту жительства или месту пребывания, исполнитель вправе составить акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении. Указанный акт подписывается исполнителем и потребителем, а в случае отказа потребителя от подписания акта - исполнителем и не менее чем 2 потребителями и членом совета многоквартирного дома, в котором не созданы товарищество или кооператив, председателем товарищества или кооператива, если управление многоквартирным домом осуществляется товариществом или кооперативом и органом управления такого товарищества или кооператива заключен договор управления с управляющей организацией.

В этом акте указываются дата и время его составления, фамилия, имя и отчество собственника жилого помещения (постоянно проживающего потребителя), адрес, место его жительства, сведения о количестве временно проживающих потребителей, а также при наличии возможности определения даты начала их проживания и при условии подписания акта собственником жилого помещения (постоянно проживающим потребителем) указывается дата начала их проживания. В случае если собственник жилого помещения (постоянно проживающий потребитель) отказывается подписывать акт или собственник жилого помещения (постоянно проживающий потребитель) отсутствует в жилом помещении во время составления акта, в этом акте делается соответствующая отметка. Исполнитель обязан передать 1 экземпляр акта собственнику жилого помещения (постоянно проживающему потребителю), а при отказе в получении такого акта делается отметка.

Указанный акт в течение 3 дней со дня его составления направляется исполнителем в органы внутренних дел.

Согласно пункту 58 Правил № 354 количество временно проживающих в жилом помещении потребителей определяется на основании заявления, указанного в подпункте «б» пункта 57 настоящих Правил, и (или) на основании составленного исполнителем в соответствии с пунктом 56(1) настоящих Правил акта об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении.

Реализуя свои полномочия, сотрудники МУП Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» 25.03.2024г. составили акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении, из которого следует, что в квартире по адресу: 

<

Адрес>, проживают: ФИО5, ФИО6, ФИО1 и ФИО2 Акт подписан представителями МУП Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» и двумя потребителями, жильцами этого же МКД, жилец ФИО6 от подписи отказалась, о чем указано в акте. При этом, в нарушение пункта 56(1) Правил № 354 в акте нет подписи собственника жилого помещения, нет данных об отказе собственника подписывать акт, либо при отсутствии собственника в жилом помещении во время составления акта, нет отметки об этом. Кроме того, акт не был передан собственнику жилого помещения, а также не был направлен в органы внутренних дел. Период начала проживания в спорной квартире ФИО6, ФИО1 и ФИО2 актом не установлен. Периодом начала проживания ФИО5 в акте указан 2013 год, однако доказательств, подтверждающих начало проживания ответчика ФИО5 в спорной квартире с 2013 года, истцом в нарушение требований статьи 56 ГПК РФ не представлено, из пояснений представителя истца следует, что дата была установлена со слов соседей.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании оспаривал проживание в указанной квартире в период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г., пояснив, что он и члены его семьи в этот период проживали по адресам регистрации. 

Истцом акты об установлении количества фактически проживающих граждан в спорной квартире в период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. не представлены, и как следует из пояснений представителя истца ранее 25.03.2024г. не составлялись. Собственник жилого помещения с заявлением о дате начала проживания временно проживающих, к истцу не обращался. 

Таким образом, истец в нарушение части 1 статьи 56 ГПК РФ не представил суду относимых и допустимых доказательств, достоверно подтверждающих факт проживания четырех человек в квартире ФИО4 в спорный период в том значении, которое придается этому понятию в Правилах № 354 для расчета платы за коммунальные услуги.

При таких обстоятельствах, учитывая отсутствие заявления собственника о дате начала проживания временно проживающих лиц в спорной квартире, датой начала проживания ФИО5, ФИО6, ФИО1 и ФИО2 в спорной квартире, в соответствии с положениями п. 57(1) Правил № 354 следует считать 1-е число месяца даты составления акта об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении, то есть 01.03.2024г. 

При отсутствии доказательств проживания и пользования коммунальными услугами по водоснабжению и водоотведению в спорной квартире ответчиками ФИО5 и ФИО6 в период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г., а также учитывая, что размер платы за коммунальные услуги, рассчитанный с учетом временно проживающих потребителей оплачивается постоянно проживающим потребителем (п. 57 Правил № 354), суд полагает необходимым отказать в удовлетворении исковых требований к ФИО5 и ФИО6 

В отсутствии доказательств законности начисления платы, исходя из количества 4 человек, суд, руководствуясь п. 56(2) Правил № 354 при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан, производит расчет задолженности за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г., исходя из количества собственников - 1 человек ФИО4

Определяя размер задолженности ответчика ФИО4 по оплате за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, суд исходит из следующего.

Ответчик ФИО4 является собственником квартиры, расположенной в многоквартирном доме с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, водонагревателем и полным набором сантехнического оборудования, с чем согласились и представитель истца, и ответчик ФИО5

Следовательно, за период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. плата за услуги по водоснабжению и водоотведению должна быть рассчитана в соответствии с пунктом 42 Правил № 354, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, установленных пунктом 4 приложения 1 к приказу Министерства энергетики и тарифной политики Республики Мордовия № 80 от 18.09.2012г. (в редакции действовавшей на момент возникновения спорных правоотношений), с применением повышающего коэффициента 1,5 в связи с отсутствием индивидуального прибора учета, согласно утвержденным тарифам и начислена на 1 человека (собственника).

Расчет задолженности за водоснабжение (формула 4(1) приложения № 2 к Правилам № 354): 

1 полугодие 2021 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 1,5 (повыш. коэф.) х 27,59 (тариф) х 6 (кол-во месяцев) = 1735,68

2 полугодие 2021 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 1,5 (повыш. коэф.) х 28,50 (тариф) х 6 (кол-во месяцев) = 1792,92

1 полугодие 2022 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 1,5 (повыш. коэф.) х 28,50 (тариф) х 6 (кол-во месяцев) = 1792,92

2 полугодие 2022 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 1,5 (повыш. коэф.) х 30,60 (тариф) х 5 (кол-во месяцев) = 1604,21

С 01.12.2022 по 31.12.2022г.: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 1,5 (повыш. коэф.) х 33,70 (тариф) = 353,34

2023 год: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 1,5 (повыш. коэф.) х 33,70 (тариф) х 11 (кол-во месяцев) = 3886,74

Расчет задолженности за водоотведение (формула 4 приложения № 2 к Правилам № 354):

1 полугодие 2021 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 19,85 (тариф) х 6 (кол-во месяцев) = 1248,78

2 полугодие 2021 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 20,50 (тариф) х 6 (кол-во месяцев) = 1289,64

1 полугодие 2022 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 20,50 (тариф) х 6 (кол-во месяцев) = 1289,64

2 полугодие 2022 года: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 21,32 (тариф) х 5 (кол-во месяцев) = 1117,70

С 01.12.2022 по 31.12.2022г.: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 23,50 (тариф) = 246,40

2023 год: 1 (кол-во собственников) х 6,99 (норматив потребления) х 23,50 (тариф) х 11 (кол-во месяцев) = 2710,40.

Таким образом, оценивая представленные и исследованные в ходе рассмотрения дела доказательства в их совокупности, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования МУП Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» частично, и взыскать с ФИО4 как собственника квартиры по адресу: 

<

Адрес>, задолженность по оплате за услуги водоснабжения за период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. в размере 11165 руб. 81 коп. (1735,68+1792,92 +1792,92+1604,21+353,34+3886,74) и водоотведения за период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. в размере 7902 руб. 56 коп. (1248,78+1289,64+1289,64+1117,70+246,40 +2710,40); в удовлетворении исковых требований к ФИО5 и ФИО6 следует отказать.

В соответствии с частью 1 статьи 98 ГПК стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Как следует из платежных поручений № 149 от 05.12.2023г. и № 10 от 24.01.2024г. при подаче иска истцом уплачена государственная пошлина в общей сумме 2172 руб. 14 коп. Исковые требования истца удовлетворены частично, в общей сумме 19068 руб. 37 коп.

Исходя из принципа пропорционального взыскания судебных издержек, в соответствии с требованиями пункта 1 статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации с ответчика ФИО4 в пользу истца подлежат возмещению денежные средства на оплату государственной пошлины в размере 763 рубля (19068,37 руб. х 4%).

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования Муниципального унитарного предприятия Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» к ФИО4, ФИО5, ФИО6 о взыскании задолженности за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 __.__.____ года рождения (ИНН №) в пользу Муниципального унитарного предприятия Зубово-Полянского муниципального района «Явас-Водоканал» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за потребленные в жилом помещении по адресу: 

<

Адрес>, услуги холодного водоснабжения за период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. в размере 11165 руб. 81 коп., водоотведения за период с 01.01.2021г. по 01.12.2023г. в размере 7902 руб. 56 коп., а также расходы по оплате государственной пошлины в сумме 763 рубля, а всего на общую сумму 19831 (девятнадцать тысяч восемьсот тридцать один) рубль 37 копеек. 

В удовлетворении исковых требований к ФИО5, ФИО6 отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи жалобы через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

Судья Зубово-Полянского 

районного суда Республики Мордовия С.В. Шавелькина

Мотивированное решение составлено 22 апреля 2024г.

Судья С.В. Шавелькина